

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 02 năm 2024

I. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tháng 02/2024

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh thứ 17; xem xét thông qua 06 nghị quyết¹.
- Giám sát, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Triển khai thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 về kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023. Đoàn Giám sát đã ban hành kế hoạch giám sát, phân công các Đoàn Giám sát, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn Giám sát.

- Có ý kiến đối với nội dung trình của UBND tỉnh và các đề nghị xây dựng nghị quyết; cụ thể:

+ Chưa trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên

¹1/ Nghị quyết Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 2/ Nghị quyết Thống nhất sử dụng ngân sách tỉnh Ninh Thuận hỗ trợ tỉnh Lâm Đồng thực hiện hoạt động đầu tư công đối với dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 3/ Nghị quyết Chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác để thực hiện Dự án Khu du lịch Vịnh Mũi Dinh; 4/ Nghị quyết Bãi bỏ một phần khoản 1 Điều 2 Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030 kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận; 5/ Nghị quyết Bãi bỏ Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Ninh Thuận giai đoạn 2022 - 2025; 6/ Nghị quyết Bãi bỏ một phần Nghị quyết số 05/2022/NQHĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách trợ cấp thôi việc đối với cán bộ cấp xã và hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý luân chuyển công tác trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

địa bàn tỉnh Ninh Thuận tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh; đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chủ trì soạn thảo lấy ý kiến các Bộ, ngành liên quan theo yêu cầu của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp, tổng hợp trình HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất; Trong thời gian HĐND tỉnh chưa ban hành Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành tạm thời dừng chi hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh kể từ tháng 3/2024.

+ Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

+ Chưa thống nhất việc xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Ninh Thuận Quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh.

+ Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định khung và mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

+ Cơ bản thống nhất danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2024 theo đề xuất của UBND tỉnh. Tuy nhiên, đề nghị đề nghị rà soát, bổ sung và đưa ra khỏi danh mục một số nghị quyết.

- Tổ chức khảo sát, làm việc với Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố nhằm xem xét kết quả công tác năm 2023; đơn đốc nhiệm vụ năm 2024 của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND cấp huyện, cấp xã; xem xét kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; việc triển khai phân bổ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Ban hành Thông báo sửa đổi một số nội dung theo Thông báo số 14/TB-HĐND ngày 20/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về phân công các Ban HĐND tỉnh tham mưu, tổ chức thực hiện giúp Thường trực HĐND, HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật; đề nghị các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, đề xuất nội dung thành phần, đối tượng để chuẩn bị kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề; có ý kiến đối với dự thảo Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đề xuất Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2024.

- Duy trì tổ chức tốt công tác tiếp công dân, tiếp 01 lượt công dân, nhận 05 đơn khiếu nại, kiến nghị, tố cáo, phản ánh của công dân; chuyển cơ quan thẩm

quyền xem xét, giải quyết 03 đơn; nhận 02 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức thăm, chúc tết các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024²; tổ chức thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; tham dự các cuộc họp, hội nghị³.

2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Tham gia Đoàn làm việc của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo kế hoạch; tham dự đầy đủ các cuộc họp, buổi làm việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; dự các cuộc họp, phiên họp thường kỳ tại UBND tỉnh; phối hợp thực hiện thẩm tra, giám sát và thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

- Thẩm tra các nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Chủ trương hỗ trợ tại dự án Khu đô thị mới bờ Sông Dinh; 2/ Dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 3/ Dự thảo Nghị quyết Thống nhất sử dụng ngân sách tỉnh Ninh Thuận hỗ trợ tỉnh Lâm Đồng thực hiện hoạt động đầu tư công đối với dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 4/ Dự thảo Nghị quyết Chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác để thực hiện Dự án Khu du lịch Vịnh Mũi Dinh; 5/ Dự thảo Nghị quyết Bãi bỏ một phần khoản 1 Điều 2 Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030 kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

² Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành 02 Đoàn, 01 Đoàn do đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn, 01 Đoàn do đồng chí Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn, đã đi thăm và chúc Tết đối với 05 tổ chức và 42 cá nhân và các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Thuận Bắc.

³ Dự họp mặt một số nhân sỹ trí thức, các vị chức sắc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào; Dự họp mặt bà con kiều bào, thân nhân kiều bào Xuân Giáp Thìn 2024; Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh; Dự họp mặt Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; dự lễ Khai mạc Hội báo Xuân Giáp Thìn; Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; Lễ giao nhận quân năm 2024.

- Dự phiên họp trực tuyến kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội tháng 01/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024; tham dự buổi làm việc giữa lãnh đạo tỉnh Lâm Đồng với lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận để hoàn thiện thủ tục pháp lý theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 27/01/2024 của Chính phủ triển khai thực hiện dự án đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng.

b) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

- Tổ chức khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh và thu dịch vụ sử dụng hồ bơi trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát công tác phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên lĩnh vực phụ trách.

- Thẩm tra theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh đối với: 1/ Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 2/ Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025; 3/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định khung và mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh; 4/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu triển khai thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 về kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Dự phiên họp trực tuyến kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội tháng 01/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024; Dự Kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

c) Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Thẩm tra theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Dự thảo nghị quyết giao biên chế công chức cấp huyện, cấp tỉnh; số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; biên chế Hội và số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố năm 2024; 2/ Các nội dung về công tác nhân sự trình kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa XI; 3/ Đề nghị xây dựng nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh sai nội dung theo Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN; 4/ Dự thảo nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách trợ cấp thôi việc đối với cán bộ cấp xã và hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý luân chuyển công tác trên tỉnh Ninh Thuận.

- Dự Lễ giao nhận quân năm 2024.

d) Ban Dân tộc HĐND tỉnh

Dự chương trình mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và đưa Quảng trường Ninh Phước đi vào hoạt động.

3. Đánh giá chung

Trong tháng 02/2024, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; trong đó, tập trung giám sát việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; giám sát, đôn đốc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND; việc triển khai phân bổ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của các huyện, thành phố; tổ chức kịp thời kỳ họp HĐND tỉnh để giải quyết công việc phát sinh, đột xuất; tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; cho ý kiến đối với đề nghị xây dựng nghị quyết và nội dung thuộc thẩm quyền bảo đảm chất lượng, kịp thời; tham mưu có ý kiến các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy.

II. Chương trình công tác của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tháng 3/2024

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3/2024 như sau:

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Chỉ đạo triển khai tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

- Tham dự và chuẩn bị nội dung về hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024.

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác năm 2024 kết hợp Hội nghị giao ban quý I giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

- Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề, giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2024.

- Chỉ đạo xây dựng biểu theo dõi, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ đại biểu HĐND; rà soát kết quả thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh và UBMTTQVN tỉnh.

- Tổ chức tiếp công dân, xử lý, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định pháp luật.

- Cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền, tham mưu những nội dung theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các Ban HĐND tỉnh

Triển khai tổ chức giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra, tập trung giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2024 trên lĩnh vực phụ trách theo quy định; thẩm tra các dự thảo nghị quyết, các đề nghị xây dựng nghị quyết và nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân theo quy định; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15 trên lĩnh vực phụ trách; tham gia chuẩn bị, tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri chuyên đề; xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2024; đôn đốc, theo dõi việc xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TP;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Lực